	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.3: «Kursi i Ri» i Franklin Rusveltit
	Situata e të nxënit: Në lidhje me krizën në mars të vitit 1933 F. Rusvelt u shpreh: «E vetmja gjë nga e cila duhet të kemi frikë, është vetë frika për të ndërmarrë politika të reja.» Diskuto. Trego vlerat që transmeton tek ti.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar «Kursin e Ri të Rusveltit».
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit për të dhënë argument bazuar në burime. Analizon shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshimet. Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame për paraqitjen e të dhënave historike.
· Zhvillon kompetencën e të nxënit dhe i klasifikon burimet sipas rëndësisë që kanë për temën. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë ose detyrë që i kërkohet. Vlerëson pikëpamjet e ndryshme.
· Zhvillon kompetencën për jetën. Bashkëvepron në  një veprimtari të përbashkët.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton figurën e F. Rusvelt duke nxjerrë cilësitë e tij.

2. Tregon përmbajtjen e «Kursit të Ri».
3. Analizon përmbajtjen e legjislacionit social si realizim i komponentëve të SHMS.
	Koncepte kyçe: 

«Trusti i Trurit», legjislacion social,

 administratë e korpusit civil, etj

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore: Histori 8; Wikipedia; youtube.com; Histori Bashkëkohore (1914-1945) –Pranvera Teli (Dibra)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

DI

Nxitja e diskutimit

Grupe

Ndërtimi i njohurive

DUA TE DI

Diskutimi i ideve

Grupe

Përforcimi

MESOVA

Ndërtimi i shprehive studimore

Dyshe




	Zhvillim

Faza e parë:

Për të nxitur diskutimin, mësuesi/ja vendos në tabelë hartën dhe shkruan konceptin bazë në tabelë. Mësuesi/ja shtron pyetjen si:

· Cilët janë treguesit e krizës?





Më pas mësuesi/ja përdor përgjigjet e nxënësve për të kaluar në fazën e dytë.

Faza e dytë:

Nxënësit ndahen në grupe dhe udhëzohen të lexojnë njësitë mësimore.

Grupi 1(F. D. Rusvelt- President i SHBA. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Pse presidenti F. Rusvelt fitoi popullaritet të madh? 

· Ç’përfaqësonte «Trusti i Trurit» si kurs antikrizë?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve:








Grupi 2(Përmbajtja  e «Kursit të Ri». Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Ç’përmbante «Kursi i Ri» si kurs antikrizë?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve:







Grupi 3(Hedhja e bazave të SHTETIT TË MIRËQENIES SOCIALE. Pyetjet ku do të përqëndrohen:

· Ç’përmbante legjislacioni social?

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin. Nxënësit ndërtojnë hartën e konceptit mbi bazën e përgjigjeve.









Mbi bazën e punës së bërë nga ana e tri grupeve kalohet në fazën tjetër.

Faza e tretë:

Me informacionin që nxënësit kanë në lidhje me «Kursin e Ri» te Rusveltit janë në gjendje të realizojnë organizimin e njohurive mbi bazën e strukturimit të shënimeve.

Mësuesi/ja ndërton në tabelë diagramën piramidale.

«Kursi i Ri» i Rusveltit


F. RUSVELT

«KURSI I RI»

SHMS

· Shpresëdhënës

· Popullor

· Zë ngrohtë

· Miqësor

· Dashamirës

· Antikrizë

· Shteti përgjegjësi

· Investues

· Punëdhënës

· Prodhues

· Legjislacioni social

· Sigurime shoqërore

-Të papunët

-Të moshuarit

-Të sëmurët

Nxënësit në fund pasqyrojnë mendimet sipas grupeve. KONKLUZIONI: U rikthye besimi në sistemin e qeverisjes së demokracisë liberale.



	Vlerësimi: 

· Diskutim

· Puna në grup

· Puna me skema

· Strukturim i shënimeve 
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